ХРОНИКА

Туберкулёз и социально значимые заболевания100

Межрегиональная общественная организация
«Московское общество фтизиатров»

ПРОТОКОЛ № 1
конференции

МОО «Московское общество фтизиатров»
    г. Москва                   22 января 2015 г.

Председатели:

Богородская Е.М., президент МОО МОФ, директор ГКУЗ «МНПЦ борьбы с туберкулезом Департамента здравоохранения го-

рода Москвы»;

Борисов С.Е., член правления МОО МОФ, заместитель директора по научно-клинической работе ГКУЗ «МНПЦ борьбы с тубер-

кулезом Департамента здравоохранения города Москвы»;

Сельцовский П.П., заместитель директора по научной и организационно-методической работе ГКУЗ «МНПЦ борьбы с тубер-

кулезом Департамента здравоохранения города Москвы».

Секретарь:

Дудина А.Г., главный специалист отдела делопроизводства ГКУЗ «МНПЦ борьбы с туберкулезом Департамента здравоохране-

ния города Москвы».

Присутствовало 126 членов МОО МОФ: сотрудники ГКУЗ «МНПЦ борьбы с туберкулезом ДЗМ», его филиалов и структурных

подразделений, ГКУЗ «Туберкулезная больница № 3 им. проф. Г.А. Захарьина ДЗМ», ГКУЗ «Туберкулезная больница № 11 ДЗМ»,

ГКУЗ «Детский туберкулезный санаторий № 64 ДЗМ», НИИ фтизиопульмонологии ГБОУ ВПО «Первый МГМУ им. И.М. Сеченова»,

кафедры фтизиатрии ГБОУ ДПО «Российская медицинская академия последипломного образования» Минздрава России, ГБУЗ

МО «Московский областной противотуберкулезный диспансер».

Повестка дня Ежегодной конференции МОФ:
1. Фильм об академике РАМН М.И. Перельмане.

2. Итоги года и план работы МОФ в 2015 году.

Докладчик – Богородская Е.М., президент МОФ, директор ГКУЗ «МНПЦ борьбы с туберкулезом ДЗМ».

3. Система поощрений членов МОФ, проект «Положение о премиях МОФ».

Докладчики – Сельцовский П.П., заместитель директора по научной и организационно-методической работе ГКУЗ «МНПЦ

борьбы с туберкулезом ДЗМ»;

Л.В. Слогоцкая, ученый секретарь ГКУЗ «МНПЦ борьбы с туберкулезом ДЗМ».

4. Отчет о работе журнала «Туберкулез и социально значимые заболевания».

Докладчик – Борисов С.Е., заместитель директора по научно-клинической работе ГКУЗ «МНПЦ борьбы с туберкулезом ДЗМ».

5. Членские взносы в 2015 году.

Докладчик – Дудина А.Г., главный специалист отдела делопроизводства ГКУЗ «МНПЦ борьбы с туберкулезом ДЗМ».

6. Отчет Ревизионной комиссии.

Докладчик – Кривцова О.В., заместитель директора по экономическим вопросам ГКУЗ «МНПЦ борьбы с туберкулезом ДЗМ».

7. Награждение почетными грамотами МОФ за многолетнюю и безупречную работу во фтизиатрии.

По пункту 1.
Участникам на конференции МОФ был продемонстрирован в качестве презентации именной премии к пункту 3 повестки дня

конференции фильм, посвященный жизни и деятельности академика РАМН М.И. Перельмана.

По пункту 2.
СЛУШАЛИ: Итоги года и план работы МОФ в 2015 году.

ВЫСТУПИЛА:

Богородская Е.М. кратко охарактеризовала деятельность общества в 2014 г., перечислив основные мероприятия, в организа-

ции и проведении которых МОФ принимало участие:

ХРОНИКА

№ 2_2015 101

– II Ежегодная конференция московских фтизиатров «Приоритеты противотуберкулезной работы в мегаполисе в период

снижения основных эпидемиологических показателей по туберкулезу», посвященная вопросам дальнейшего совершенство-

вания работы противотуберкулезных учреждений г. Москвы и 100-летию ГКУЗ «Туберкулезная клиническая больница № 3

им. проф. Г.А. Захарьина ДЗМ» (25–26.09.2014);

– однодневная конференция, посвященная Международному дню борьбы с туберкулезом;

– круглый стол общества «Межрегиональное взаимодействие при выявлении, лечении и диспансерном наблюдении больных

туберкулезом» (19.02.2014);

– заседание общества, посвященное полицевому городскому регистру больных туберкулезом с множественной лекарствен-

ной устойчивостью возбудителя (МЛУ), исследованию эффективности и безопасности препарата Перхлозон® в лечении боль-

ных с МЛУ и ШЛУ, новому противотуберкулезному препарату – Бедаквилину (29.04.2014);

– заседание общества, посвященное обсуждению Федеральных клинических рекомендаций по диагностике и лечению

туберкулеза органов дыхания и Федеральных клинических рекомендаций по диагностике и лечению туберкулеза органов

дыхания с МЛУ и ШЛУ (13.08.2014);

– 13 школ для врачей (10 школ – для педиатров, 2 – по коинфекции ВИЧ/туберкулез, 1 – по вопросам лечения больных тубер-

кулезом) и 2 – для медицинских сестер.

Создан и работает сайт МОФ, на котором помимо информации о деятельности общества размещаются материалы, опублико-

ванные в журнале «Туберкулёз и социально значимые заболевания». Всего в 2014 г. было издано 5 номеров журнала.

Далее присутствующие были ознакомлены с планом на 2015 г., включающим следующие мероприятия, организуемые и/или

проводимые при участии членов общества:

22.01.2015 – Ежегодная конференция МОО «Московское общество фтизиатров».

25–27.03.2015 – III Всероссийская научно-практическая конференция с международным участием «Актуальные вопросы про-

филактики, диагностики и лечения туберкулеза у детей и подростков».

09.04.2015 – научно-практическая конференция МОО «Московское общество фтизиатров», посвященная Всемирному дню

борьбы с туберкулезом (24 марта), в повестку дня которой войдет обсуждение тем:

1. Эпидемиологические показатели по туберкулезу в 2014 году.

2. Новые режимы химиотерапии туберкулеза: опыт города Москвы.

3. Противотуберкулезная работа среди мигрантов.

Май 2015 г. – X съезд Общероссийской общественной организации «Российское общество фтизиатров».

Сентябрь 2015 г. – III Ежегодная конференция московских фтизиатров.

26–30.09.2015 – III Ежегодный конгресс Европейского респираторного общества (ERS-2015), Амстердам, Нидерланды.

02–06.12.2015 – Всемирная конференция Международного союза борьбы с туберкулезом и болезнями легких (IUATLD), Кейп-

таун, ЮАР.

Декабрь 2015 г. – Всероссийская научно-практическая конференция с международным участием, посвященная памяти

академика РАМН М.И. Перельмана.

Также была представлена тематика образовательных школ для врачей и медицинских сестер, запланированных на 2015 г.:

Февраль – школа для врачей по внелегочному туберкулезу.

Март – школа для медицинских сестер, посвященная роли среднего медицинского персонала в лечении пациентов с ВИЧ-

инфекцией.

Апрель – школа для врачей по проблемам, связанным с туберкулезом у детей в условиях мегаполиса.

Май – школа для врачей по внедиспансерной работе.

Октябрь – школа для врачей по профилактическим обследованиям в учреждениях первичной медицинской помощи.

Ноябрь – школа для врачей по сочетанной инфекции ВИЧ/ТБ.

В ходе обсуждения планов деятельности общества на 2015 г. докладчик внесла предложение провести 10.02.2015 внеочеред-

ное заседание МОФ, посвященное обсуждению методических рекомендаций по совершенствованию диагностики и лечения

туберкулеза органов дыхания, утвержденных Приказом Минздрава России от 29.12.2014 г. № 951.

На заседании правления МОО МОФ, состоявшемся 20.01.2015, было выдвинуто предложение по расширению состава членов

правления до 20 человек и по его утверждению на конференции МОФ.

ПОСТАНОВИЛИ: Одобрить итоги деятельности общества за 2014 год и утвердить план на 2015 год, включая дополнительно

внесенные предложения, – единогласно.

ХРОНИКА

Туберкулёз и социально значимые заболевания102

По пункту 3.
СЛУШАЛИ: Система поощрений членов МОФ, проект «Положение о премиях МОФ».

ВЫСТУПИЛИ:

Сельцовский П.П. выступил с докладом о системе поощрения и премирования фтизиатров – членов МОФ, состоящей из трех

уровней:

1. Базовый – вручение почетных дипломов, благодарностей, благодарственных писем (в адрес вышестоящих организаций).

Награждение осуществляется по представлению почетных членов общества, на основании решения, вынесенного правлени-

ем МОФ и утвержденного президентом.

2. Настольные медали: «За трудовые достижения во фтизиатрии», «За организационные достижения во фтизиатрии», «Подвиг

милосердия» (для медицинских сестер).

Комплект наград присуждается 1 раз в год.

3. Премии им. А.Е. Рабухина, В.Л. Эйниса, М.И. Перельмана (номинации определяются «Положением о премиях МОФ»). Пред-

ставление научной работы на премию происходит по инициативе члена общества.

Право учреждать иные награды и менять систему поощрения и премирования фтизиатров – членов МОФ принадлежит прав-

лению общества и реализуется на заседаниях правления.

Слогоцкая Л.В. сделала доклад о проекте «Положения о премиях МОФ». В разделе I «Общие положения» содержалась следу-

ющая информация:

1.1. Премии Межрегиональной общественной организации «Московское общество фтизиатров» (далее – премии) присужда-

ются ежегодно гражданам Российской Федерации или иностранным гражданам за следующие достижения:

а) научно-исследовательские работы;

б) практическая реализация новых методов профилактики, диагностики и лечения;

в) организационно-методические разработки в области фтизиатрии.

1.2. Премии Межрегиональной общественной организации «Московское общество фтизиатров» будут присуждаться в сле-

дующих номинациях:

а) за лучшую работу в области диагностики и лечения туберкулеза – премия им. профессора В.Л. Эйниса;

б) за лучшую работу в области профилактики, эпидемиологии и организации борьбы с туберкулезом – премия им. профес-

сора А.Е. Рабухина;

в) за лучшую работу в области хирургии – премия им. академика М.И. Перельмана.

2. Выдвигаемая на соискание премии работа принимается к рассмотрению при наличии материалов и документов, подтверж-

дающих достигнутые результаты и их реализацию. Это могут быть статьи, опубликованные в рецензируемых журналах, включая

журнал, издаваемый МОФ, – «Туберкулёз и социально значимые заболевания»; утвержденные методические рекомендации,

монографии и др.

3. Присуждение премий производится по решению Совета по присуждению премий.

4. Ежегодно в январе Совет по присуждению премий МОФ объявляет через средства массовой информации о проведении

очередного конкурса работ на соискание премий.

5. Совет по присуждению премий МОФ является постоянно действующим органом в целях рассмотрения работ, включая

организацию их экспертизы и подготовку предложений по присуждению премий.

Совет формируется из числа наиболее авторитетных ученых и специалистов в различных областях фтизиатрии.

6. Премия включает денежную часть в размере 50 000 рублей, диплом и почетный знак лауреата премии.

Далее был изложен порядок выдвижения и рассмотрения работ на соискание премий, определения работ для присуждения

премий и порядок их вручения (полный текст «Положения о премиях МОФ» размещен на сайте МОФ: www.m-o-f.ru).

Докладчик также представила вниманию участников конференции краткую биографическую справку и описание деятель-

ности В.Л. Эйниса в качестве презентации именной премии за лучшую работу в области диагностики и лечения туберкулеза.

Сельцовский П.П. выступил с кратким докладом о профессоре А.Е. Рабухине как ученом, чье имя достойно быть символом

премии за лучшую работу в области профилактики, эпидемиологии и организации борьбы с туберкулезом (тексты обоих до-

кладов полностью размещены на сайте МОФ: www.m-o-f.ru).

Богородская Е.М., подводя итог обсуждению данного вопроса, подчеркнула, что для соискателей премий нет возрастных

ограничений, однако главная задача – привлечь внимание молодых специалистов. В текущем году члены правления МОФ не

будут номинироваться на премии. Потенциальным соискателям предоставляется около 1 месяца на подготовку документов,

информация будет размещена на сайте МОФ.

ХРОНИКА

№ 2_2015 103

ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить систему поощрения и премирования фтизиатров – членов МОФ, «Положение о премиях МОФ» –

единогласно.

По пункту 4.
СЛУШАЛИ: Отчет о работе журнала «Туберкулёз и социально значимые заболевания».

ВЫСТУПИЛ:

Борисов С.Е., заместитель главного редактора журнала «Туберкулёз и социально значимые заболевания», изложил основные

итоги деятельности редакции журнала: с конца 2013-го по декабрь 2014 г. было издано 7 номеров, включая 3 тематических (по

микробиологии, по внелегочному туберкулезу, по педиатрии). В среднем на один номер приходилось 17 публикаций (всего –

107 позиций). Наряду с оригинальными статьями (55) публиковались тексты лекций и материалы в помощь фтизиатру (10),

обзоры литературы (8), интервью с учеными – признанными авторитетами в области фтизиатрии (М.В. Шиловой, Л.В. Лебедевой,

В.И. Киселевым, И.Р. Дорожковой, В.В. Пунгой), тезисы Первой конференции московских фтизиатров. В разделе «Хроника» раз-

мещались информационные материалы о профильных всероссийских и московских научно-практических конференциях, про-

токолы заседаний и конференций МОФ (11 позиций). Большинство статей касалось вопросов эпидемиологии и организации

борьбы с туберкулезом (16 статей), причем с привлечением авторов и из других регионов России (Белгорода, Ставрополя,

Челябинска), клинической диагностике (12) и лечению (13), также было уделено внимание коинфекции ВИЧ/ТБ (5), патогенезу и

морфологии, подготовке кадров во фтизиатрии, экспериментальным исследованиям – по 3 статьи. Докладчик обратил внима-

ние участников заседания как на широкое географическое представительство авторов журнала (13 регионов), так и на значи-

тельное число учреждений, которые они представляли (их было 39), от федеральных профильных НИИ, региональных кафедр

фтизиатрии (фтизиопульмонологии), головных противотуберкулезных учреждений субъектов Российской Федерации до го-

родских туберкулезных больниц, санаториев, учреждений общей лечебной сети.

В планах на 2015 г. стоит подготовка шести номеров журнала, в том числе тематических (с тезисами II Ежегодной научно-

практической конференции московских фтизиатров по различным аспектам диагностики туберкулеза, по нетуберкулезной

патологии в практике фтизиатра, по туберкулезу у детей и подростков, по эффективному и безопасному лечению туберкулеза).

Докладчик обратил внимание на небольшое количество клинических наблюдений (2 опубликовано, 3 готовятся к публикации)

и пригласил всех врачей – членов МОФ к дальнейшему сотрудничеству в этом направлении.

Также докладчик отметил, что в течение прошедшего года журнал бесплатно рассылался во все головные противотуберку-

лезные учреждения субъектов Российской Федерации и на 47 профильных кафедр. Также часть тиража бесплатно распростра-

нялась среди врачей, научных работников и преподавателей – членов общества, а также среди участников Ежегодной научно-

практической конференции московских фтизиатров.

Богородская Е.М. предложила данный доклад изложить в письменной форме и опубликовать на сайте общества.

ПОСТАНОВИЛИ: Одобрить итоги деятельности редакции журнала за 2014 год и утвердить план на 2015 год – единогласно.

По пункту 5.
СЛУШАЛИ: Членские взносы в 2015 году.

ВЫСТУПИЛА:

Дудина А.Г. доложила информацию о вступительном и ежегодном членских взносах МОФ на 2014 г., утвержденных правле-

нием МОФ на основании итогов прямого открытого голосования участников конференции 22 января 2014 г., в следующих раз-

мерах:

Студенты, интерны, клинические ординаторы и аспиранты освобождаются от оплаты вступительного и ежегодного взносов

на срок сохранения за ними этих статусов.

Для членов МОО МОФ, работающих в организациях г. Москвы и Московской области:

– для врачей, научных работников и преподавателей вступительный взнос составляет 1500,0 руб., ежегодный взнос – 1000,0 руб.;

– для среднего медицинского персонала и специалистов немедицинского профиля вступительный взнос составляет 500,0 руб.,

ежегодный взнос – 300,0 руб.

Для членов МОО МОФ, работающих в организациях других субъектов Российской Федерации:

– для врачей, научных работников и преподавателей вступительный взнос составляет 500,0 руб., ежегодный взнос – 500,0 руб.;

– для среднего медицинского персонала и специалистов немедицинского профиля вступительный взнос составляет 300,0 руб.,

ежегодный взнос – 300,0 руб.

 Срок оплаты ежегодного членского взноса – до 31 марта текущего года.

ХРОНИКА

Туберкулёз и социально значимые заболевания104

Богородская Е.М. предложила сохранить тот же дифференцированный подход и размер членских взносов на 2015 г.

ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить размеры индивидуальных членских взносов на 2015 г. – единогласно.

По пункту 6.
СЛУШАЛИ: Отчет Ревизионной комиссии.

ВЫСТУПИЛА:

Кривцова О.В., председатель Ревизионной комиссии МОО МОФ, выступила с докладом о проверке финансовой деятельно-

сти общества. Единственная статья поступления денежных средств в 2014 г. – оплата вступительных и ежегодных членских

взносов. На счет общества поступило 454 500,00 руб. Израсходовано 74 424,50 руб. на оплату банковских операций и хозяй-

ственные операции (приобретение марок и конвертов для рассылки журнала «Туберкулёз и социально значимые заболевания»,

учрежденного МОФ, в федеральные профильные НИИ, головные противотуберкулезные учреждения и кафедры фтизиатрии

(фтизиопульмонологии) субъектов Российской Федерации; дипломы, сертификаты, значки для членов МОФ). Остаток средств

на счете – 380 075,50 руб. Замечаний по работе общества со стороны Ревизионной комиссии МОФ не имелось.

ПОСТАНОВИЛИ: Принять доклад к сведению – единогласно.

По пункту 7.
СЛУШАЛИ: Награждение почетными грамотами МОФ за многолетнюю и безупречную работу во фтизиатрии.

ВЫСТУПИЛА:

Богородская Е.М. от имени правления и Московского общества фтизиатров в целом вручила почетные грамоты МОФ за мно-

голетнюю и безупречную работу во фтизиатрии Алексеевой Л.П., заведующей отделением ГКУЗ «Туберкулезная больница № 11

ДЗМ», и Ясючене Т.В., заведующей филиалом по ЦАО ГКУЗ «МНПЦ борьбы с туберкулезом ДЗМ» (в связи с юбилеем).

     Председатели:      Е.М. Богородская

            С.Е. Борисов

            П.П. Сельцовский

     Секретарь      А.Г. Дудина

	001-05_#2-15
	006-14_#2-15
	015-20_#2-15
	021-27_#2-15
	028-33_#2-15
	034-54_#2-15
	055-71_#2-15
	072-91_#2-15
	092-97_#2-15
	098-99_#2-15
	100-104_#2-15
	105-110_#2-15
	111-112_#2-15
	113-116_#2-15